CÂMARA DOS DEPUTADOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º           , DE 2012
(Do Sr. HOMERO PEREIRA E OUTROS)

Solicita sejam convidados representantes

da EMBRAPA, do IBAMA, da APROSOJA,

da ABRAPA e do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento

para dar explicações sobre a proibição do

uso de Aviação Agrícola para alguns

princípios ativos usados na Agricultura

Brasileira.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência com fundamento no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido o plenário desta comissão, sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em

11/12/12, às 15h00min, representantes da EMBRAPA, IBAMA, APROSOJA, ABRAPA e do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para dar explicações sobre a

proibição do uso de Aviação Agrícola para alguns princípios ativos usados na

Agricultura Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

  Acreditamos que os convidados acima elencados irão inteirar a Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural sobre o andamento

das ações para solucionar o impasse já com repercussão em mídia nacional, que irão

comprometer a Agricultura Brasileira, já com previsão de prejuízos de bilhões de reais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em            de dezembro de 2012.

HOMERO PEREIRA

DEPUTADO FEDERAL